DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  97Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA nº165/2023-DAF/SEDEME, 23 de agosto de 2023.
Nome:Silvano Oliveira Da Silva Junior/Matricula:nº5955396/Cargo:As-
sessor Especial I/Origem:Belém-PA/Destino:Afuá -PA/Periodo:14 a
18/09/2023/Diária:4,5 (quatro e meia)/Objetivo:Levantamento da situa-
ção das demandas de obras de energia elétrica em comunidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA nº167/2023-DAF/SEDEME, 23 de agosto de 2023.
Nome:Bruno da Silva Castro/Matricula:nº5918069/Cargo:Motorista/Ori-
gem:Belém-PA/Destino:Marapanim- PA/Periodo:28 a 31/08/2023/Diá-
ria:3,5 (três e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de
servidores em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 977910

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA nº 166/2023-DAF/SEDEME, 24 de agosto de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/783600.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 127/2023-DAF/SEDEME
de 11/07/2023, que concedeu 1,5 (uma e meia) diária, no período 20 a
21/08/2023 ao servidor Paulo Eduardo Maestri Bengtson, Id. Funcional nº
5959695, ocupante do cargo de Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Mineração e Energia, publicada no Diário Oficial do Estado do
Pará nº 35.467 de 12/07/2023.
Art. 2º A presente PORTARIA retroagirá seus efeitos na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 977914

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO N.º 010/2023
Processo Administrativo N.º 034/2023
Dispensa de Licitação n.º 23/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: Evandro Nery da Silva Junior ME (Certifique Certificadora Digi-
tal), inscrita no CNPJ n.º 44.023.506/0001-91.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na emissão de Certi-
ficado de Assinatura Digital E-CNPJ, modelo A1, com validade de 01 (um)
ano, em nome da razão social da Companhia de Gás do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 249,00 (duzentos e quarenta e nove reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e André Macêdo.
Pela Contratada: Evandro Nery da Silva Junior.
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 21 de agosto de 2023.

Protocolo: 977712
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 031/2023 – DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO N.º 20/2023 – CONTRATO N.º 015/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, CNPJ/MF n.º 00.331.788/0083-65.
Objeto: Fornecimento de nitrogênio através de 20 (vinte) cilindros, com
capacidade de armazenamento entre 07 e 10 m³ para cada cilindro pres-
surizado a 200 kgf/cm², com volume total de 2.160 m³ e com entrega no
SDGN 1, em Barcarena/PA, conforme condições e especificações constan-
tes no Memorial Descritivo - MD. 002.000.GEOPE.006 e demais anexos.
Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Global Estimado: R$ 22.010,00 (vinte e dois mil e dez reais)
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Fernando Flexa Ribeiro e Paulo Guardado.
Pela Contratada: Julio Cesar Rosa da Cruz
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 16 de agosto de 2023.

Protocolo: 977869

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 181/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/936289, R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: GLENDA DO SOCORRO MACIEL MORAES CHAGAS, matrí-
cula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria,
OBJETIVO: Representar a Companhia para a participação na Vitrine de
Agronegócio Paraenses (54° EXPOFAC)
DESTINO: Castanhal
PERÍODO: 07 e 08/09/2023
QTDE : 1 e ½ ( uma e meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de agosto de 2023
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 977724
PORTARIA Nº 182/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/941320; Resolve CON-
CEDER
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Virtude de diligências quanto a regularização da Escritura do
Distrito Industrial
DESTINO:  Breves / Pa
PERÍODO: 12, 13 e 14/09/2023
QTDE: 2 e ½ ( duas e meia diárias)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 22 de agosto de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 977768
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 131/2023 - GAB/IMETROPARÁ, de 23 de agosto de 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N°
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 498/2023 e Protocolo nº 202301828.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora JACQUELINE
AGNES DA SILVEIRA SANTOS, Matricula N°54189523, ocupante do cargo de
Técnico em Administração e Finanças - Estatística, no período de 11/09/2023
a 10/10/2023, referente ao período aquisitivo de 25/11/2014/2017.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de agosto de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 977817
PORTARIA Nº 130/2023 - GAB/IMETROPARÁ, DE 23 DE JULHO DE 2023.
Dispõe sobre Licença de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto Estadual publicado no DOE N°
35.270 de 27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 98 a 99 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 487/2023 e Protocolo nº 202301814.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora ROSANA
DA SILVA ROCHA, Matricula N° 57212267/2, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, no período de 31/08/2023 a 29/09/2023, referente
ao período aquisitivo de 10/07/2015/2018.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de agosto de 2023.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 977807